

書式第12号(法第28条関係)									
2021年度(令和3年度)事業報告書									
2021年4月1日から2022年3月31日まで									
特定非営利活動法人 日本音楽集団									
1 事業の方針									
引き続きコロナ禍の影響がある中、2021年度は補助金の活用に加え、一般・学校公演の受注もあり、事業数増となった。事業予算約4,773万円。事業従事者は延べ378名となった。事業内容は、文化庁AFF申請による大阪、高松公演、受益対象者3,500人を超えた文化庁巡回公演をはじめとする学校公演、また国際交流事業としてコロナ禍後の初の邦人派遣となったメキシコ公演、若手育成事業の新人研修・技術講習会等。収支は黒字となり、事業年度も引き続き積極的な事業展開が可能となった。									
2 事業内容									
(1) 特定非営利活動に係る事業									
事業名	事業内容	実施日時		実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数		事業費(千円)	
<公演事業>									
定期公演	(新しい日本音楽創造のために行われる自主公演)								
○ 第233回定期演奏会	『音楽華ふ国の調べ』	2021年	6/10	豊洲シビックセンター	36名		115名		
○ 第234回定期演奏会	『和 cross the cultures!』	2021年	9/18	第一生命ホール	32名	一般	222名		
○ 第235回定期演奏会	『今宵は熱き演奏をお楽しみあれ!〜話題の弦楽4重奏と多様な邦楽器群による、極彩色の音変化〜』	2022年	1/19	豊洲シビックセンター	24名	一般	147名		
公演事業 計							484名	8,100	
一般公演	(新しい日本音楽普及のための一般対象の演奏会)								
○ キンザサーキット佐久(キャンセル)		2021年	8/6	コスモホール	0名	一般		294	
○ 国分寺いずみホール公演		2021年	12/12	国分寺いずみホール	8名	一般	185名	534	
○ アジア音楽レクチャーコンサート		2022年	3/13		2名	一般		36	
○ AFF大阪・高松公演		2021年	11/27	大阪豊中市立文化芸術センター/サンポートホール高松	28名	一般	471名	12,799	
一般公演 計							604名	13,663	
学校公演	(文部省新指導要領の和楽器導入に沿った子供のための鑑賞教室)								
○ Meet the和楽器 有明西学園		2021年	10/29	江東区有明西学園	2名	小学生	152名		
○ Meet the和楽器 豊洲小学校		2021年	11/4	江東区豊洲小学校	2名	小学生	160名		
○ Meet the和楽器 月島第一小学校		2022年	12/21	中央区月島第一小学校	2名	小学生	85名		
学校公演 計							397名	425	
○ 港区まなびの森保育園コンサート		2021年	/	まなびの森保育園	3名	保育園児	30名	85	
○ 港区芝浦保育園コンサート		2021年	/	芝浦保育園	3名	保育園児	30名	98	
○ 港区太田の子三田五丁目保育園コンサート		2021年	/	太田の子三田五丁目保育園	3名	保育園児	30名	100	
○ 芸術協OR 足立区弘道小学校		2021年	6/15	足立区弘道小学校	3名	小学生	96名	200	
○ 芸術協OR 三鷹市立第七小学校		2021年	10/22	三鷹市立第七小学校	3名	小学生	77名	247	
○ 芸術協OR 都立武蔵高校付属中学校		2021年	11/26	都立武蔵高校付属中学校	3名	中学生	119名	277	
○ 芸術協OR 都立文京官学校(キャンセル)		2022年	3/10	都立文京官学校	0名		0名	210	
○ 江板北中学校		2021年	10/29	江板北中学校	11名	中学生	260名	515	
○ 駒友学園中学高校		2022年	2/17	駒友学園中学高校	7名	中高生	300名	427	
ごんきつねWS:									
○ 南丹市立八木小学校		2021年	9/27	南丹市立八木小学校	6名		71名		
○ 酒井市立鳴鹿小学校		2021年	10/5	酒井市立鳴鹿小学校	6名		48名		
○ あわら市北高小学校		2021年	10/6	あわら市北高小学校	6名		45名		
○ 小松市立月津小学校		2021年	10/7	小松市立月津小学校	6名		94名		
○ 富山県立三郷小学校		2021年	10/19	富山県立三郷小学校	6名		72名		
○ 大木町立向洋小学校		2021年	10/20	大木町立向洋小学校	6名		19名		
○ 舞鶴市立大浦小学校		2021年	10/26	舞鶴市立大浦小学校	6名		52名		
○ 福知山市立瀬高小学校		2021年	10/27	福知山市立瀬高小学校	6名		123名		
○ 綾部市立志賀小学校		2021年	10/28	綾部市立志賀小学校	6名		31名		
○ 京都市立安楽小学校		2021年	10/29	京都市立安楽小学校	6名		104名		
ごんきつね本公演:									
○ 小松市立月津小学校		2021年	11/9	小松市立月津小学校	8名		232名		
○ あわら市北高小学校		2021年	11/10	あわら市北高小学校	8名		99名		
○ 酒井市立鳴鹿小学校		2021年	11/11	酒井市立鳴鹿小学校	8名		149名		
○ 大木町立向洋小学校		2021年	11/16	大木町立向洋小学校	8名		53名		
○ 富山県立三郷小学校		2021年	11/17	富山県立三郷小学校	8名		212名		
○ 南丹市立八木小学校		2021年	11/18	南丹市立八木小学校	8名		78名		
○ 京都市立安楽小学校		2021年	11/30	京都市立安楽小学校	8名		231名		
○ 福知山市立瀬高小学校		2021年	12/1	福知山市立瀬高小学校	8名		133名		
○ 綾部市立志賀小学校		2021年	12/2	綾部市立志賀小学校	8名		160名		
○ 舞鶴市立大浦小学校		2021年	12/3	舞鶴市立大浦小学校	8名		85名		
ごんきつね公演 計							2,091名	15,149	
学校公演 計							3,515名	17,699	
<録音放送事業>(テレビ・ラジオ収録・放送事業)									
○ 録音放送事業 計			/		名		0名	0	
<録音刊行物事業>(録音刊行物での普及事業)									
○ CD・楽譜等の販売		2021/4/1~2022/3/31		日本音楽集団事務所			現代邦楽愛好家	9	
録音刊行物事業 計								9	
<国際交流事業>(海外での交流事業)									
○ 中米カリブ公演(2020年度から延期)		2021年	9/22	メキシコ 6公演	7名	一般		6,301	
国際交流事業 計								6,301	
<若手育成事業>(若手、新人の育成を行う事業)									
○ 団員募集		2022年	3/29	けやきホール(後援練習場)	18名	応募者	2名	251	
○ 夏期講習会(キャンセル)		2021年	8/24~8/25	豊洲シビックセンター・ホール	0名	邦楽器演奏者	0名	679	
○ 新人研修・技術講習		2021/4/1~2022/3/31		後援練習場	8名	新入団員他		200	
若手育成事業 計								1,130	
<創作研究活動事業>(公演の創作・研究を行う事業)									
○ 公演企画・研究活動		2020/4/1~2021/3/31		日本音楽集団練習場	9名			836	
創作研究活動事業 計									
合計								47,738	

令和3年度(2021年度) 活動計算書

令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 日本音楽集団

(単位: 円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	5,458,500		
賛助会員受取会費	200,000	5,658,500	
2 受取寄附金			
受取寄附金	3,000	3,000	
3 受取助成金等			
受取助成金	19,758,053	19,758,053	
4 事業収益			
公演事業収入	7,615,300		
録音刊行物収入	277,640		
国際交流事業収入	358,248		
育成事業収入	0		
委託事業収入	16,373,688	24,624,876	
5 その他収益			
雑収入	2,440,710		
受取利息	105		
その他の収入	16,364	2,457,179	
経常収益計			52,501,608
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
出演料	24,445,037		
賃金	0		
ステージスタッフ	1,828,400		
人件費計	26,273,437		
(2) その他経費			
通信費	158,791		
広告宣伝費	443,985		
旅費交通費	6,774,288		
消耗品費	3,998		
賃借料	27,612		
事務費	510,040		
租税公課	6,800		
音楽費	2,339,240		
文芸費	2,111,704		
会場費	2,173,011		
運搬費	4,423,352		
宿泊食費	2,453,683		
交際費	30,000		
謝金	241,580		
録音刊行物売上原価	33,325		
その他経費計	21,731,409		
事業費計		48,004,846	
2 管理費			
(1) 人件費			
給与手当	3,393,124		
法定福利費	477,527		
福利厚生費	4,500		
旅費交通費	75,033		
人件費計	3,950,184		
(2) その他経費			
通信費	148,802		
広告宣伝費	72,636		
水道光熱費	135,270		
消耗品費	44,088		
賃借料	1,896,684		
事務費	172,820		
音楽費	60,500		
運搬費	0		
租税公課	212,300		
その他経費計	2,743,100		
管理費計		6,693,284	
経常費用計			54,698,130
当期経常増減額			△ 2,196,522
III 経常外収益			
為替差益	217,084		
前期損益修正益	39		
経常外収益計		217,123	217,123
IV 経常外費用			
為替差損	0		
前期損益修正損	56		
経常外費用計		56	56
当期正味財産増減額			△ 1,979,455
前期繰越正味財産額			46,226,761
次期繰越正味財産額			44,247,306

令和3年度(2021年度)貸借対照表

令和4年(2022年)3月31日現在

特定非営利活動法人 日本音楽集団

(単位:円)

(単位：円)

科 目		金 額	
Ⅰ 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金	2,728,791		
普通預金(決済専用) 三菱UFJ銀行 笹塚支店	8,633,545		
普通預金 三菱UFJ銀行 笹塚支店	6,474,372		
普通預金 みずほ銀行 笹塚支店	1,082,412		
ゆうちょ銀行	220,301		
		19,139,421	
未収入金			
演奏料収入、入場料収入など	624,100		
会費収入、NPO会費など	1,823,375		
助成金・補助金 収入	17,543,000		
		19,990,475	
前払費用			
事務所、練習場賃借料	230,108		
翌期事業経費	589,180		
		819,288	
仮払金			
翌期経費、団員	8,261,372		
		8,261,372	
商品			
C D、楽譜他	2,211,718		
貯蔵品			
未使用切手他	17,359		
		2,229,077	
流 動 資 産 合 計		50,439,633	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物付属設備 ドア	1		
器具備品 楽器、パソコン、エアコン	4		
有形固定資産計			5
(2)無形固定資産			
電話加入権	181,286		
無形固定資産計			181,286
(3)投資その他の資産計			
敷金	466,000		
投資その他の資産計			466,000
固 定 資 産 合 計		647,291	
資 産 合 計			51,086,924
Ⅱ 負債の部			
1 流動負債			
出演料等未払金	団員出演料	566,980	
未払費用	事業経費	73,559	
未払金	事業経費 楽譜支払印税他	1,057,147	
仮受金	印税収入他	4,843,435	
前受金	翌期賛助会費	145,000	
預り金	源泉所得税他	153,497	
流 動 負 債 合 計		6,839,618	
			0
2 固定負債			0
固 定 負 債 合 計			
負 債 合 計			6,839,618
Ⅲ 正 味 財 産			
前期正味財産		46,226,761	
当期正味財産合計		△ 1,979,455	
正 味 財 産 合 計 額			44,247,306
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計			51,086,924

令和3年度(2021年度) 計算書類の注記

特定非営利活動法人 日本音楽集団

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

期末棚卸法によっています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定率法によっています。

(3) 消費税等の会計処理

税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	公演事業	録音刊行物 事業	国際交流 事業	委託事業	創作研究 活動	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費						0	5,658,500	5,658,500
2. 受取寄附金						0	3,000	3,000
3. 受取助成金等	13,951,000	0	5,807,053			19,758,053	2,266,020	22,024,073
4. 事業収益	7,615,300	277,640	358,248	16,373,688		24,624,876		24,624,876
5. その他収益						0	191,159	191,159
経常収益計	21,566,300	277,640	6,165,301	16,373,688	0	44,382,929	8,118,679	52,501,608
II 経常費用								
(1) 人件費								
出演料	12,792,447	0	2,350,000	8,466,590	836,000	24,445,037	0	24,445,037
ステージスタッフ	928,400	0	900,000	0	0	1,828,400	0	1,828,400
給与手当		0	0	0	0	0	3,393,124	3,393,124
法定福利費		0	0	0	0	0	477,527	477,527
福利厚生費(管理)	0	0	0	0	0	0	4,500	4,500
旅費交通費(管理)		0	0	0	0	0	75,033	75,033
人件費計	13,720,847	0	3,250,000	8,466,590	836,000	26,273,437	3,950,184	30,223,621
(2) その他経費								
通信費	141,317	0	1,934	15,540	0	158,791	148,802	307,593
広告宣伝費	401,886	0	11,953	30,146	0	443,985	72,636	516,621
旅費交通費(事業)	1,895,298	0	2,733,900	2,145,090	0	6,774,288	0	6,774,288
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	135,270	135,270
消耗品費	3,998	0	0	0	0	3,998	44,088	48,086
賃借料	27,612	0	0	0	0	27,612	1,896,684	1,924,296
事務費	112,248	0	8,364	389,428	0	510,040	172,820	682,860
租税公課	5,800	0	0	1,000	0	6,800	212,300	219,100
音楽費	1,601,800	0	198,000	539,440	0	2,339,240	60,500	2,399,740
文芸費	2,067,704	0	0	44,000	0	2,111,704	0	2,111,704
会場費	2,119,111	0	0	53,900	0	2,173,011	0	2,173,011
運搬費	1,676,052	0	11,000	2,736,300	0	4,423,352	0	4,423,352
宿泊食費	972,733	0	0	1,480,950	0	2,453,683	0	2,453,683
交際費(事業)	30,000	0	0	0	0	30,000	0	30,000
謝金	121,000	0	100,000	20,580	0	241,580	0	241,580
録音刊行物売上原価		33,325	0	0	0	33,325	0	33,325
その他経費計	11,176,559	33,325	3,065,151	7,456,374	0	21,731,409	2,743,100	24,474,509
経常費用計	24,897,406	33,325	6,315,151	15,922,964	836,000	48,004,846	6,693,284	54,698,130
当期経常増減額	△ 3,331,106	244,315	△ 149,850	450,724	△ 836,000	△ 3,621,917	1,425,395	△ 2,196,522

2017年度より、公演の企画、研究をする創造研究活動事業を再開しました。

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物付属設備 ドア	4		3	1	207,979	1
器具備品 エアコン	1			1	353,999	1
パソコン	1			1	229,499	1
楽器(琵琶)	1			1	899,999	1
楽器(二十絃琴)	1			1	1,249,999	1
有形固定資産計	8	0	3	5	2,941,475	5
無形固定資産						
電話加入権	181,286			181,286		181,286
投資その他の資産						
敷金	466,000			466,000		466,000
合計	647,294	0	3	647,291	2,941,475	647,291

4. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法

広告宣伝費のうちコピー機による印刷費は、全経費における各部門経費の割合を基準にして、事業費と管理費に按分しています。

令和3年度(2021年度) 財産目録

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 日本音楽集団

(単位:円)

科 目		金 額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金	2,728,791		
普通預金(決済専用) 三菱東京UFJ銀行 笹塚支店	8,633,545		
普通預金 三菱東京UFJ銀行 笹塚支店	6,474,372		
普通預金 みずほ銀行 笹塚支店	1,082,412		
ゆうちょ銀行	220,301		
		19,139,421	
未収入金	演奏料収入、入場料収入	624,100	
	会費収入、NPO会費など	1,823,375	
	助成金・補助金 収入	17,543,000	
		19,990,475	
前払費用	事務所、練習場賃借料	230,108	
	翌期事業経費	589,180	
		819,288	
仮払金	翌期経費、団員立替	4,775,354	
		4,775,354	
商品	CD、楽譜他	2,211,718	
貯蔵品	未使用切手他	17,359	
		2,229,077	
流 動 資 産 合 計		46,953,615	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物付属設備	ドア	1	
器具備品	楽器、パソコン、エアコン	4	
有形固定資産計		5	
(2)無形固定資産			
電話加入権		181,286	
無形固定資産計		181,286	
(3)投資その他の資産計			
敷金		466,000	
投資その他の資産計		466,000	
固 定 資 産 合 計		647,291	
資 産 合 計			47,600,906
II 負債の部			
1 流動負債			
出演料等未払金(団員分)	566,980		
未払費用	事業経費	73,559	
未払金	楽譜支払印税他	1,057,147	
仮受金	印税収入他	1,357,417	
前受金	翌期賛助会費	145,000	
預り金	源泉所得税他	153,497	
流 動 負 債 合 計		3,353,600	
2 固定負債			
固 定 負 債 合 計	0	0	
負 債 合 計			3,353,600
正 味 財 産			44,247,306

2021年度 年間役員名簿

令和3年4月1日 から 令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 日本音楽集団

役 名	(フリガナ) 氏 名		就任期間	報酬を受けた 期間
理 事 (代表理事)	(オザキ タイチ) 尾崎 太一		R3年4月1日 R4年3月31日	無し
理 事 (副代表理事)	(ヨネザワ ヒロシ) 米澤 浩		R3年4月1日 R4年3月31日	無し
理 事 (運営委員長)	(モトナガ ヒロム) 元永 拓		R3年4月1日 R4年3月31日	無し
理 事	(ハラゴウ タカシ) 原郷 隆		R3年4月1日 R4年3月31日	無し
理 事	(タノムラ ソウ) 田野村 聡		R3年4月1日 R4年3月31日	無し
理 事	(ミヤサカ チヅコ) 宮坂 千鶴子		R3年4月1日 R4年3月31日	無し
理 事	(ヒサモト ケイコ) 久本 桂子		R3年4月1日 R4年3月31日	無し
理 事	(フクシマ 明彦) 福島 頼秀		R3年4月1日 R4年3月31日	無し
理 事	(クボタ アキコ) 久保田 晶子		R3年4月1日 R4年3月31日	無し
監 事	(ミヤタ 功平) 宮田 耕八朗		R3年4月1日 R4年3月31日	無し
監 事	(ミタムラ ノリアキ) 三田村 典昭		R3年4月1日 R4年3月31日	無し

社員のうち10人以上の者の名簿

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 日本音楽集団

	氏名	
1	阪口夕山	
2	竹井幸子	
3	簗田司郎	
4	穂積大志	
5	森田順子	
6	米澤栄利子	
7	田邊智永	
8	城ヶ崎美保	
9	山田明美	
10	秋岸寛久	
11	稻田康	
12	中島隆	